Vì thế, bên cạnh khai thác đồng, Hoàng Văn Thùng còn khai thác gỗ ngọc am bán sang Trung Quốc và bán cho Triều đình cai trị khi đó, việc ông trở nên giàu có ắt cũng là người có quyền lực “*Vì độc quyền thu thuế mà không nộp vào kho công nên năm Cảnh Hưng thứ 40 (1779), Hoàng Văn Đồng bị bắt giam một hồi lâu, sau đó hấn lót cho người canh ngục trốn về hợp dân chúng làm phản xưng là Tân Vương, sau lại xin đầu hàng*” (Kiến Văn Tiểu Lục, tr.388). Cũng

trong “*Kiến Văn Tiểu Lục*” ở một mục khác có nhắc đến chi tiết cho rằng Hoàng Văn Đồng phiên âm theo tiếng Hán là Hoàng Văn Thùng là một trong những tù trưởng người dân tộc thiểu số, là phó tướng của Vũ Văn Mật.